



Københavns Kommune  
Økonomiforvaltningen  
Rådhuset  
1599 København V

Dato  
19-09-2008

### **Høring vedrørende budget 2009.**

Vesterbro Lokaludvalg har modtaget henvendelsen (dateret den 29. august 2008) om at fremkomme med forslag og bemærkninger til budgettet for 2008. Høringsfristen er 19. september 2008 og høringsperioden har været meget kort – urimeligt kort.

Problemstillingen var den samme sidste år og vi skal derfor gentage vores opfordring om at Københavns Kommune fremover giver lokaludvalgene bedre vilkår i forbindelse med høringerne – det er kun muligt at fremkomme med kvalificerede og gennearbejdede høringssvar, forslag og bemærkninger i øvrigt, hvis vilkårene er i orden.

Som følge af den meget korte høringsfrist har vi ikke kunnet gå så dybt ned i sagen, som vi kunne ønske. Men vi skal her fremkomme med følgende kommentarer og forslag:

### **Lokaludvalg – Sekretariatsmidler.**

De lokaludvalg der er kommet i gang hidtil er blevet tildelt en årlig bevilling til sekretariatsbetjening på 1,2 mio. kr. MEN Vesterbro Lokaludvalg og Kgs. Enghave Lokaludvalg der begge er startet op i år har hver kun fået kr. 600.000 årligt til sekretariatet, idet det er besluttet at de to lokaludvalg skal have fælles sekretariat. Det rækker ikke. Lokaludvalgene er startet og kommet i gang. Men som forudset har det vist sig meget vanskeligt at få sekretariatsmidlerne til at slå til. Det fælles sekretariat blev forklaret med, at der ville være ”stordriftsfordele” – det er der imidlertid *ikke*. Der er derimod en række dobbeltudgifter – eksempelvis er der væsentlige ekstraudgifter i forbindelse med mødeafholdelse som følge af sekretariatets betjening af 2 lokaludvalg og disses underudvalg m.m. samt at der skal annonceres i flere lokalaviser, ligesom det er strengt nødvendigt at have kontor både på Vesterbro og i Kgs. Enghave, for udover at bydelene er meget forskellige, så er der også fysisk så lange afstande, at det ikke giver mening at tale om nærdemokrati, hvis der ikke er både mødelokaler og kontor med kontortider begge steder.

**Vesterbro Lokaludvalg**  
Valdemarsgade 4  
1665 København V  
rw@okf.kk.dk  
Tlf.: 33 24 31 63

**Formand:**  
Niels Vestergaard  
nielsv@post11.tele.dk  
Tlf.: 40 97 73 78

Endvidere skal Vesterbro Lokaludvalg og Kgs. Enghave Lokaludvalg i 2009 i gang med at lave bydelsplan – et arbejde der kommer til at trække hårdt på sekretariatet, og erfaringerne fra andre bydele er at det er nødvendigt at ansætte yderligere medarbejdere til dette arbejde.

**Vesterbro Lokaludvalg skal derfor opfordre til at Vesterbro Lokaludvalg og Kgs. Enghave Lokaludvalg begge tildes samme bevilling til sekretariatsbetjening som alle andre lokaludvalg – alt andet vil være urimeligt.**

### **Vesterbro Kulturhus – Vesterbro Bibliotek/ MEGA VEGA**

Der er idéer om og planer for at lægge Vesterbro Kulturhus og Vesterbro Bibliotek sammen – begge i dag beliggende i Lyrskovgade 4. Dette projekt har begge institutioner arbejdet konstruktivt med og det ser ud til at kunne blive en god løsning. Imidlertid er bygningen Lyrskovgade i dårlig stand og i virkeligheden på nuværende tidspunkt heller ikke egnet til dette formål – det vil kræve rigtig mange penge at istandsætte bygningen og indrette den til formålet. Samtidig arbejdes der med planer om at opføre et nybyggeri i Rejsbygade til bl.a. VEGA, og i den forbindelse er det foreslået at et nyt samlet Vesterbro Kulturhus og Vesterbro Bibliotek kan flytte ind dér. Et nyt sted med gode faciliteter til Kulturhus, Bibliotek og Børnekulturhus i et sådan nybyggeri vil være spændende og kunne tilføre Vesterbro meget positivt – og et sådan projekt forventes at kunne realiseres for de samme midler som det vil koste at sætte Lyrskovgade i stand.

**Vesterbro Lokaludvalg finder arbejdet med en sammenlægning af Vesterbro Kulturhus og Vesterbro Bibliotek for spændende og interessant og vi skal opfordre til at der arbejdes videre med projektet og at der på budget 2009 afsættes de nødvendige midler til at projektet kan realiseres.**

### **Vesterbros Havnebad.**

Først var Vesterbros Havnebad placeret i selve havneløbet med et stort strandområde på Havneholmen – det var en stor succes fra starten, området er blevet brugt af rigtig mange mennesker. Nu bliver Havneholmen bebygget og Vesterbros Havnebad er midlertidigt flyttet ind mellem

Fisketorvet, Havneholmen og Kalvebod Brygge. Dette er også fint i den midlertidige byggeperiode.

Men nu er man kommet så langt med byudviklingen på Havneholmen, at det er nødvendigt at starte udviklingen og opførelsen af det permanente havnebad i selve havneløbet op. Det permanente havnebad skal naturligvis stå færdigt samtidigt med de nye boliger på Havneholmen.

**Vesterbro er i en årrække blevet stillet i udsigt at der skal opføres et permanent havnebad og Vesterbro Lokaludvalg skal derfor opfordre til at der afsættes midler i budgettet for 2009 til udvikling og opførelse af Vesterbros permanente havnebad. Vesterbro mangler i den grad rekreative områder – her er en enestående mulighed for at give dette område til lille løft.**

### **Trafik og skoleveje.**

Vesterbro har mange farlige veje og usikre skoleveje. Det drejer sig bl.a. om den nyligt sammenlagte skole ”Tove Ditlevsens Skole” (tidligere Enghave Plads Skole og Matthæusgades Skole). Skolevejene ved skolerne – især Matthæusgade og Enghavevej samt vejene mellem de to skoler. Børnene skal nu i langt højere grad færdes på kryds og tværs af bydelen for at komme til og fra skole og diverse institutioner – og rigtig mange skal nu også krydse Istedgade, hvilket er temmelig usikkert og farligt. Skolevejene omkring Vesterbro Ny Skole og krydsningen til Enghaveparken er ligeledes meget farlig og usikker, og også her bør der laves projekter for at sikre skolevejene. Samtidig skal vi opfordre til at der sættes et arbejde i gang med henblik på, at se på mulighederne for at lave et projekt for Istedgade, som kan tilgodese alle de bløde trafikanter – både fodgængere og cyklister, vi henviser i den forbindelse til tidligere henvendelser og borgermøder i den sag. Til sidst om dette emne skal vi nævne, at der bør etableres cykelstier i Kingosgade og Skelbækgade.

**Vesterbro Lokaludvalg skal således opfordre til at der på budgettet for 2009 sættes midler af til cykelstier i Kingosgade og Skelbækgade, bedre skoleveje og et udredningsarbejde op projektopstart for Istedgade – projekter som Vesterbro Lokaludvalg og Vesterbro Trafik- og Byrumsgruppe naturligvis forventer at blive inddraget i.**

### **Grøn Vesterbro/ Sydhavn – lokalt miljøarbejde.**

Det lokale miljøarbejde er meget vigtigt og derfor er det helt uforståeligt for os, at Vesterbro og Kgs. Enghave sidste år blev nedprioriteret på dette område. tidligere havde Grøn Vesterbro og Grøn Sydhavn en årlig bevilling på knap 2 mio. kr. – en bevilling der kun lige netop gjorde at tingene kunne hænge sammen.

Med den nuværende bevilling på ca. 1,35 mio. kr. årligt (nedsøgning på ca. 30%) har det været nødvendigt at skære så meget ned på aktivitetsniveauet på Vesterbro og i Kgs. Enghave, at det vil være uforvarsligt – det kan ikke hænge sammen.

**Vesterbro Lokaludvalg skal derfor opfordre til at Grøn Vesterbro og Grøn Sydhavn tildes en årlig bevilling på samme niveau som tidligere – altså minimum 2 mio. kr. i 2006 niveau.**

**Vi finder dette nødvendigt for at København kan leve op til forventningerne i forbindelse med de mange positive ord om klima og miljø.**

Afslutningsvis skal vi gentage vores nødråb om, at fremtidige høringer udsendes i meget bedre tid. Vi håber dog at vore forslag vil vinde gehør og at I vil kunne nå at indarbejde forslagene i det endelige budget for 2009.

Med venlig hilsen

Niels Vestergaard  
**Formand Vesterbro Lokaludvalg**